
  
GIUNTA REGIONALE 

ITER N.23786/23   

DETERMINAZIONE  
      
      DPD019/212  

 

 

 

28 dicembre 2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 
UFFICIO PROMOZIONE DELLE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE  E PROGRAMMI OP 

  

 

 

OGGETTO: 

Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 - Legge di stabilità regionale 2023 

“Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 

regionali fondamentali – e Legge Regionale 28 novembre 2023, n. 57 recante 

“Partecipazione della Regione Abruzzo al "Premio Giuseppe Zilli per il 

giornalismo" e ulteriori disposizioni che, al Capo II (ulteriori disposizioni) 

all’art.12, prevede la “Sostituzione dell'art. 20 della l.r. 46/2023 e modifiche all'art. 

37-ter della l.r. 6/2023”. 

Contributo a favore del Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona quale 

“contributo attività associativa”. Impegno complessivo importo stanziato e 

liquidazione anticipo dell’80% del contributo concesso.  

CUP: C59I23001010002 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 - Legge di stabilità regionale 2023 “Istituzione 

Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali- ed in 

particolare le indicazioni per l’attuazione degli interventi di cui all’Allegato 3, all’art. 37-ter; 

 

CONSIDERATO che, con le Legge Regionali in oggetto epigrafate, è stato assegnato un contributo 

straordinario a diversi Enti regionali; 

  

DATO ATTO che con l’art. 12 della Legge Regionale 28 novembre 2023, n. 57, recante 

“Partecipazione della Regione Abruzzo al "Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo e ulteriori 

disposizioni” – pubblicata sul BURAT n. 47 del successivo 29 novembre -, il Consiglio Regionale 

ha provveduto ad individuare la integrale copertura finanziaria del complesso degli interventi di cui 

al menzionato Allegato 3, per un importo complessivo pari ad € 21.829.500,00, riferibile al biennio 

2023/2024; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dal comma 4 del menzionato art. 12, della Legge Regionale 28 

novembre 2023 n. 57, “I Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di 

anticipazione entro l'esercizio 2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma 



corrispondente all’80% dell'importo complessivo dei singoli contributi previsti, pari all'ammontare 

di euro 17.463.600,00”, ferma restando la necessità di provvedere, in ogni caso, all’impegno delle 

somme complessive oggetto di assegnazione per il biennio 2023/2024 entro il prossimo 31 dicembre 

2023;  

 

DATO ATTO che, stante le previsioni recate dal successivo comma 5 del menzionato art. 12 della 

Legge Regionale 28 novembre 2023, n. 57, che stabilisce che “Ai fini della erogazione del saldo del 

20%, da eseguire nell’esercizio 2024 per l'ammontare complessivo residuo di euro 4.365.900,00, i 

contributi di cui al comma 1 devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti 

per materia, indicate nell’Allegato 3 all’articolo 37-ter della l.r. 6/2023, entro il termine ultimo del 

31 ottobre 2024, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute”; 

 

CONSIDERATO che, nel novero dei beneficiari dei contributi previsti dalle Leggi Regionali in 

oggetto, il Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona è destinatario della somma complessiva 

di € 35.000,00 (trentacinquemila,00) per “contributo attività associativa”; 

 

DATO ATTO CHE le spese del progetto testé richiamato, che dovranno essere rendicontate entro il 

31.10.2024, sono riferite agli esercizi 2023 e 2024 del bilancio regionale, e che le stesse afferiscono 

al Capitolo di Spesa 15711, articolo 1, PDC 1.04.03.99.000, Titolo 1, Missione 16, Programma 

01 per € 28.000,00 dell’esercizio 2023 ed € 7.000,00 dell’esercizio 2024; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, al fine di 

procedere alle prodromiche verifiche del caso, prima dell’erogazione dell’anticipo dell’80% del 

contributo concesso, pari ad € 28.000,00 (ventottomila,00), ha predisposto una dichiarazione 

(denominata Allegato A) che i beneficiari hanno reso ai sensi del DPR 445/2000 e che la stessa 

permette di rilevare: 

- l’espressa ACCETTAZIONE del contributo; 

- le generalità del rappresentante legale dell’Ente richiedente il contributo; 

- la condizione che le somme assegnate sono relative a spese di tipo corrente, sono afferenti 

all’esercizio 2023 e dovranno essere rendicontate entro il 31.10.2024; 

- l’indicazione del conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, a movimenti finanziari 

relativi a fondi pubblici, e che quindi rispetta quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e 

s.m.i., e l’indicazione di chi è delegato ad operare sullo stesso; 

- la condizione di essere soggetto o meno all’applicazione della ritenuta di acconto del 4%, 

prevista dal comma 2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973; 

- di essere soggetto a verifica di regolarità contributiva, ovvero di NON essere soggetto a verifica 

di regolarità contributiva in quanto l’Ente non ha aperto nessuna posizione INPS o INAIL, non 

avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi; 

DATO ATTO che il Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona ha riscontrato in data 15.12.2023 

la nota inviata dal Servizio il 14.12.2023, prot. RA0504030/23, che conteneva l’Allegato A su 

richiamato, con nota pec, acquisita al protocollo regionale con n. RA 0505489/23 del 15.12.2023 

(Allegato 1); 

 

VERIFICATA, all’esito dei controlli effettuati dal Servizio, la completezza del riscontro 

all’Allegato su richiamato; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione per cui il Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona non è 

Ente soggetto a verifica di regolarità contributiva; 



  

PRESO ATTO della dichiarazione per cui il Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona non è 

Ente soggetto all’applicazione della ritenuta di acconto del 4%, prevista dal comma 2 dell’art. 28 del 

D.P.R. n. 600/1973; 

 

RILEVATO che per il contributo concesso al Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona è stato 

generato CUP e che lo stesso ha codice C59I23001010002; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

 

DETERMINA   

        

Per tutto quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 

1) DI IMPEGNARE  la somma di € 28.000,00, per l’esercizio 2023, e di € 7.000,00, per 

l’esercizio 2024, sul Capitolo di Spesa 15711, articolo 1, PDC 1.04.03.99.000, Titolo 1, 

Missione 16, Programma 01, del bilancio regionale, quale contributo a favore del Consorzio 

Produttori Aglio Rosso di Sulmona, partita IVA/codice fiscale 01780670665, per “contributo 

attività associativa”, concesso ai sensi della Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 - Legge di 

stabilità regionale 2023 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle 

funzioni regionali fondamentali – e della Legge Regionale 28 novembre 2023, n. 57 recante 

“Partecipazione della Regione Abruzzo al "Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo" e ulteriori 

disposizioni che, al Capo II (ulteriori disposizioni) all’art.12, prevede la “Sostituzione dell'art. 

20 della l.r. 46/2023 e modifiche all'art. 37-ter della l.r. 6/2023; 

 

2) DI LIQUIDARE la somma di € 28.000,00 (ventottomila,00), quale anticipo dell’80% del 

contributo concesso, a favore del Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona, con sede in Via 

Quintino Sella n. 5, 67039 Sulmona (AQ), partita IVA/codice fiscale 01780670665; 

  

3) DI FARE OBBLIGO al Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona di rendicontare le spese 

sostenute, per la richiesta del saldo del contributo concesso, entro il termine ultimo del 31 ottobre 

2024, pena, in difetto, la restituzione delle somme non dovute; 

  

4) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a trarre ordinativo di pagamento 

complessivo di € 28.000,00, quale anticipo dell’80% del contributo concesso al Consorzio 

Produttori Aglio Rosso di Sulmona, mediante accreditamento su conto IBAN: Omissis intestato 

al Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona e dell’Agricoltura Abruzzese; 

 

5) DI NOTIFICARE a mezzo PEC al Consorzio Produttori Aglio Rosso di Sulmona, all’indirizzo 

rossodisulmona@pec.virgilio.it il presente provvedimento di concessione; 

 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché, ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 - disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni-, nella sezione “Amministrazione 

trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi e vantaggi economici, secondo le modalità 

previste all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del D.lgs 33/2013, nel rispetto delle norme vigenti in 

materia di trattamento dei dati personali; 

 
Allegati 

Allegato 1: Omissis  
 

mailto:rossodisulmona@pec.virgilio.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr. Tommaso Visco  Dr. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dr. Carlo Maggitti 

firmato digitalmente  


